
ATTO DD 360/A2106B/2024 DEL 05/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2106B - Sport e tempo libero

OGGETTO: L.R. 23/2020 - Programma pluriennale di cui alla D.C.R. 282–15261 del 27 giugno 2023.
Approvazione dei Bandi per la presentazione delle istanze di contributo a valere sulle Misure
B.5 e B.6, previste dal Programma attuativo per la promozione delle attività sportive fisico-
motorie 2024/2025,  di  cui  alla D.G.R. n. 1-332 del 4 novembre 2024. Prenotazioni  delle
somme di euro 1.283.912,50 sul capitolo 183283/2024. CUP J64J24000640002.

Premesso che:

-  la legge  regionale  23/2020,  recante  “Norme  in  materia  di  promozione  e  di  impiantistica  sportiva”,
riconosce,  all’articolo 1,  la funzione sociale,  educativa,  formativa ed economica della pratica sportiva e
dell'attività fisico-motoria-ricreativa, il suo valore fondamentale per la promozione della crescita umana, il
miglioramento degli stili di vita, il benessere psico-fisico, la tutela della salute, lo sviluppo delle relazioni,
l'inclusione sociale e la promozione delle pari opportunità;
-  l’articolo  5,  ai  commi  1  e  2,  della  medesima legge  regionale  stabilisce  che,  mediante  l'adozione  del
programma  pluriennale  approvato  dal  Consiglio  regionale  su  proposta  della  Giunta  regionale,  vengano
definiti gli obiettivi, le priorità strategiche, le linee guida di intervento per l'organizzazione delle attività e la
realizzazione delle iniziative previste nella legge, la tipologia di interventi, i soggetti destinatari, le risorse
finanziarie da destinare agli interventi di promozione sportiva e all'impiantistica sportiva;
- l’articolo 5 della L.R. 23/2020 prevede che il programma pluriennale sia attuato attraverso provvedimenti
annuali, approvati dalla Giunta regionale con propria deliberazione, che contengano le linee di intervento
prioritarie,  le azioni  previste per le misure attivate, l'entità massima del  finanziamento prevista per ogni
singola misura attivata nell'ambito della dotazione finanziaria disponibile, la tipologia dei soggetti destinatari
per ciascun ambito di intervento, i criteri e le modalità per la concessione e l'erogazione dei finanziamenti
regionali;
- il “Programma pluriennale per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l’impiantistica
sportiva, anni 2023–2025”, è stato approvato con D.C.R. n. 282–15261 del 27 giugno 2023;
-  con  D.G.R. n. 1-332 del 04/11/2024 è stato approvato il “Programma attuativo per la promozione delle
attività sportive fisico-motorie 2024/2025”;
-  la  Giunta  Regionale  con  l’approvazione  del  Programma  attuativo,  in  armonia  con  i  documenti  di
programmazione sopra richiamati, ha stabilito l’attivazione delle seguenti Misure finalizzate all'erogazione di
contributi economici:
• MISURA B.5 Grandi eventi sportivi;
• MISURA B.6 Eventi sportivi;

Pag 1 di 38



Dato atto che:

- il Programma attuativo viene realizzato attraverso l’adozione di specifici strumenti amministrativi, allegati
alla presente determinazione dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale, così riassumibili:
• Misura B.5 Bando pubblico (con istanze presentate tramite procedura FINDOM)
• Misura B.6 Bando pubblico (con istanze presentate tramite procedura FINDOM);
-  alla  data  di  approvazione  del presente  provvedimento,  tenuto  conto  di  quanto  stabilito  dalla  Legge
Regionale 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2024-
2026” (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate, dalla Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9,
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026" e dalla D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 recante "Legge
regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026", le risorse finanziarie che
vengono destinate all’attuazione del Programma attuativo sono le seguenti:

CAPITO
LO

DESCRIZIONE
RISORSE DESTINATE AL PROGRAMMA ATTUATIVO DELLA

PROMOZIONE SPORTIVA
ANNO 2024

183283
CONTRIBUTI AD ENTI ED ALLE SOCIETÀ PER LA PROMOZIONE E

DIFFUSIONE DELL'ATTIVITA' SPORTIVA (L.R. 23/2020)
€ 1.283.912,50

TOTALE € 1.283.912,50

- le predette risorse finanziarie sostengono le singole Misure con la ripartizione di cui alla successiva tabella:

MISURA DENOMINAZIONE BENEFICIARI BUDGET 2024 CAPITOLO

B.5 Grandi eventi sportivi

C.O.N.I. - C.I.P – FF.SS. (no ACI) -
D.S.A. - A.S.D.

Società Sportive di Capitali
Comitati

Altri Soggetti ex LR 23/20

€ 283.912,50 183283 

B.6 Eventi sportivi
FF.SS. (no ACI) e AFFILIATI -
D.S.A. e AFFILIATI – A.B. -

Comitati
€ 1.000.000,00 183283

TOTALE € 1.283.912,50

- il Programma attuativo stabilisce il meccanismo redistributivo in caso di necessità di riassegnazione delle
risorse tra le varie Misure a causa dell’eventuale mancato utilizzo;
- con la succitata deliberazione si è demandato alla competente Direzione regionale Coordinamento Politiche
e Fondi Europei, Turismo e Sport, Settore Sport e Tempo Libero, l'adozione degli atti e dei provvedimenti
necessari per la predisposizione dei Bandi e della relativa modulistica per la presentazione delle domande da
parte dei soggetti beneficiari del contributo, la definizione delle spese ammissibili e quelle non ammissibili e
tutti gli elementi di natura amministrativa legati agli strumenti precitati;
-  le  risorse  che  il  presente  provvedimento  individua  per  l’erogazione  dei  contributi,  per  un  importo
complessivo massimo pari a € 1.283.912,50 per l’anno 2024, trovano copertura sul cap. 183283 del Bilancio
finanziario gestionale 2024-2026, esercizio finanziario 2024 (missione 06 programma 01);
- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello Sport - ha reso noto, a seguito di richiesta
chiarimenti da parte della Conferenza Regioni e Province Autonome Trento e Bolzano – Commissione Sport,
che il CUP (Codice Unico Progetto) deve essere richiesto dalle Pubbliche Amministrazioni affinché venga
poi  inserito  nelle  fatture  elettroniche  presentate  in  sede  di  rendicontazione  dai  soggetti  beneficiari  di
contributi erogati per organizzare eventi e realizzare progetti sportivi;
- per ragioni di economicità amministrativa si procederà a comunicare l’esito delle istruttorie pubblicando gli
elenchi beneficiari dei contributi sul sito internet istituzionale e nell’apposita sezione di Amministrazione
trasparente dando atto che dette pubblicazioni avranno valore di notifica ad ogni effetto di legge mentre, per
gli esclusi, in aggiunta, verrà inviata apposita comunicazione tecnica specifica a ciascun richiedente.

Ritenuto quindi:

- di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 1-332 del 04/11/2024, i seguenti documenti, che costituiscono

Pag 2 di 38



parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
• Allegato 1 Bando per la presentazione delle istanze relative alla Misura B.5;
• Allegato 2 Bando per la presentazione delle istanze relative alla Misura B.6;
- di approvare l’allegato 3 denominato “Regole di rendicontazione”, da applicare anche a chi ha partecipato a
precedenti Avvisi e Bandi e debba ancora rendicontare sulla nuova piattaforma telematica; 
- di stabilire che le istanze debbano essere presentate esclusivamente per via telematica, tramite l'applicativo
informatico "FINanziamenti DOMande";
- di stabilire che i Bandi per le Misure B.5 (Grandi eventi sportivi) e B.6 (Eventi sportivi) si aprono alle ore
10.00 dell’8 novembre 2024 e si chiudono alle ore 12.00 del 29 novembre 2024;
- di prenotare le risorse necessarie, per ciascuna Misura e in coerenza con le risorse finanziarie complessive
precitate  disponibili,  sui  corrispondenti  capitoli  del  bilancio  finanziario  gestionale  2024-2026,  annualità
2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, come segue:
• MISURA B.5 € 283.912,50 sul capitolo 183283/2024;
• MISURA B.6 € 1.000.000,00 sul capitolo 183283/2024.

Riconosciuto che:

- le suddette prenotazioni di spesa sono assunte nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale;
- le codifiche per le transazioni elementari ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 sono descritte nell'Appendice A
"Elenco registrazioni contabili", facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- la natura della spesa è non ricorrente;
- la spesa è finanziata da risorse fresche;
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di
bilancio (oneri indiretti);
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi regionali;
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del Regolamento regionale di
contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021 e s.m.i. con DPGR del 21 dicembre 2023 N. 11/R,
Regolamento regionale recante: “Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento
regionale di contabilità della Giunta regionale)”;
- il  presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari.

Dato atto  che il  Responsabile  Unico di  Progetto è  il  Dirigente  del  Settore  Sport  e  Tempo Libero della
Direzione Coordinamento politiche e fondi Europei – Turismo e Sport.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale;

• Legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione;

Pag 3 di 38



• decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• legge  regionale  n.  23  del  28/07/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• legge n.190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• legge regionale n. 23/2020 "Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva";

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  Legge  5  maggio  2009,  n.  42",  con  particolare  riferimento  al  principio  contabile  della
competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio  finanziario  delle
obbligazioni giuridicamente perfezionate passive;

• DGR 8-8111  del  25  gennaio  2024,  avente  per  oggetto  "Disciplina  del  sistema  dei  controlli  e
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno
2021 n. 1-3361";

• DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024" e dato atto che
nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

• Legge  regionale  26  marzo 2024,  n.  8  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  di
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate";

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• DGR 5-8361  del  27/03/2024  -  Legge  regionale  26  marzo  2024,  n.  9  "Bilancio  di  previsione
finanziario  2024-2026".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026;

• Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione
finanziario 2024-2026''.  Variazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio
Finanziario Gestionale 2024-2026.;

DETERMINA

- di approvare, in esecuzione della DGR n. 1-332 del 04/11/2024 di approvazione del Programma attuativo
per la promozione delle attività sportive fisico-motorie 2024/2025, i seguenti allegati, quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento:
• Allegato  1  Bando per  la  presentazione  delle  istanze  relative  alla  Misura  B.5  e  relative  dichiarazioni

sostitutive di atto notorio;
• Allegato 2 Bando per la presentazione delle istanze relative alla Misura B.6;
• Allegato 3 Regole di rendicontazione; 

- di dare atto che il Programma attuativo, necessario per definire anche i criteri di erogazione dei contributi, è

Pag 4 di 38



realizzato attraverso l’adozione di specifici strumenti amministrativi così riassumibili:
• Misura B.5 Bando pubblico (con istanze presentate tramite procedura FINDOM)
• Misura B.6 Bando pubblico (con istanze presentate tramite procedura FINDOM);

- di stabilire i seguenti termini di presentazione delle domande a valere sui bandi relativi alle MISURE B.5 e
B.6: dalle ore 10.00 del 08/11/2024 alle ore 12.00 del 29/11/2024; 

- di dare atto che le risorse che il presente provvedimento individua per l’erogazione dei contributi, per un
importo complessivo massimo pari a € 1.283.912,50 per l’anno 2024, trovano copertura sul cap. 183283 del
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, esercizio finanziario 2024 (missione 06 programma 01);

- di prenotare le risorse necessarie, per ciascuna Misura e in coerenza con le risorse finanziarie complessive
precitate  disponibili,  sui  corrispondenti  capitoli  del  bilancio  finanziario  gestionale  2024-2026,  annualità
2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, come segue:
• MISURA B.5 € 283.912,50 sul capitolo 183283/2024;
• MISURA B.6 € 1.000.000,00 sul capitolo 183283/2024;

- di stabilire, per ragioni di economicità amministrativa, che si procederà a comunicare l’esito delle istruttorie
pubblicando gli  elenchi beneficiari  dei contributi  sul  sito internet  istituzionale e nell’apposita sezione di
Amministrazione trasparente e che dette pubblicazioni avranno valore di notifica ad ogni effetto di legge
mentre,  per  gli  esclusi,  in  aggiunta,  verrà  inviata  apposita  comunicazione  tecnica  specifica  a  ciascun
richiedente;

- di indicare il CUP (Codice Unico Progetto) di seguito specificato sui Bandi di prossima indizione, affinché
venga poi inserito nelle fatture elettroniche (ovvero nelle relative quietanze di pagamento) presentate in sede
di rendicontazione dai soggetti beneficiari di contributi erogati per organizzare eventi e realizzare progetti
sportivi: CUP ASSEGNATO ALLA MISURA B.5 E ALLA MISURA B.6: J64J24000640002;

-  di  demandare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale  l’individuazione  dei  soggetti  ammessi  e  la
quantificazione  dei  contributi  a  loro  assegnati  nel  rispetto  dei  criteri  di  cui  alla  DGR.  n.  1-332 del
04/11/2024;

-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  ulteriori  effetti  prospettici  sulla  gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa;

-  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Sport  e  Tempo  Libero,
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei, Turismo e Sport.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R della Regione Piemonte, ai sensi dell'art.  61 dello
Statuto e dell'art. 5 della l.r. 12.10.2010 n. 22 "Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della Regione
Piemonte".

Ai fini dell'efficacia della presente determinazione, ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,
si  dispone  che  la  stessa  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione  Piemonte  sezione  "Amministrazione
trasparente".

IL DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero)
Firmato digitalmente da Germano Gola

Pag 5 di 38


